
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 4 ............................................................ 

Extrato 4 ................................................................................. 

Segunda-feira, 23 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 294 Página 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 23 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 294 Página 2 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
PORTARIA N° 950/2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições, 
 
CONSIDERANDO o pedido de licença sem remuneração do servidor Paulo 

Roberto Pereira França datado de 26/08/2024; 
  

CONSIDERANDO o Parecer de nº 00816/2024, expedido pela Procuradoria do 
Município, datado de 10/09/2024; 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - CONCEDER ao servidor Paulo Roberto Pereira França, CPF: 

XXX.388.XXX-XX, efetivo no cargo de Guarda Municipal, lotado na área da Secretaria 

de Segurança, Cidadania, Trânsito e Transporte, licença para trato de interesse particular 

pelo período de 23/09/2024 a 23/09/2027, a contar desta data, e sem ônus para esta 

Prefeitura. 

 

  Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 

tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 23 de setembro de 2024. 
 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 
 
 

 
Ciente, 23/09/2024. 

 
 

Paulo Roberto Pereira França 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 23 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 294 Página 3 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

Portaria de Diária Nº 022/2024 – GABINETE DO PREFEITO 
 
 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015 de 02/05/2018, Decreto nº 289/2022 de 
11 de novembro de 2022 e do disposto nos artigos 69 e 70 da Lei Complementar Nº 002 de 
17/05/2010; 

 
RESOLVE: 

 
DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária 

conforme dados abaixo: 
 

SERVIDOR: JOÃO FABRICIO DE ARAUJO SERRA 
Secretaria: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Função: CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO – DNS2 
CPF Nº XXX.XXX.943-XX RG Nº XXXXXX427XX 
Endereço:  

 
Cidade de destino: Recife / PE 
Datas da viagem: 24 - 26 de Setembro de 2024 

DIÁRIA COM PERNOITE 
Número de diárias: 2 Duas 
Valor da diária: 600,00 Seiscentos Reais 
Sub-total de Diárias 1.200,00 Um Mil e Duzentos Reais 

MEIA DIÁRIA (SEM PERNOITE) 
Número de diárias: 1 Uma 
Valor da diária: 300,00 Trezentos reais 
Sub-total de Diárias 300,00 Trezentos reais 
Valor Total Diárias: 1.500,00 Um mil e quinhentos reais 

DADOS BANCÁRIOS: 
BANCO:  AG.:  C.C.:  

 
Motivo da viagem: Participar como Controlador do XX encontro Nacional de controle Interno – 
CONACI. 
 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 
 

Paço da Prefeitura Municipal de Horizonte, ao 23º dia do mês de Setembro do ano de 2024  
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 23 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 294 Página 4 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 36.5/2024. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE 
FINANÇAS, SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, GABINETE DO 
PREFEITO, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a detentora 
BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA. FUNDAMENTO LEGAL:  A 
presente Ata de Registro de Preços decorre do processo de Licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.29.1, sujeitando-se as partes 
às normas constantes da Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021 e no 
Decreto Municipal nº 450, de 28 de dezembro de 2023 da Prefeitura Municipal 
de Horizonte. OBJETO: Constitui objeto da presente Ata o REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE 
DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E 
SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE, tudo conforme especificações contidas no Edital e anexos do 
processo originário na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.29.1, no 
qual restaram classificados os proponentes signatários. PREÇOS 
REGISTRADOS: Item 22 com valor de R$ R$ 74.500,00, perfazendo valor 
global de R$ 74.500,00. DATA DE DIVULGAÇÃO NO PNCP: 19/09/2024. 
DATA DE ASSINATURA: 11/09/2024. VIGÊNCIA: 20/09/2024 a 20/09/2025. 
SIGNATÁRIOS: Rene Cordeiro Gomes de Freitas, Rita de Cássia Martins Enéas 
Moura, Maria Eleiziane Batista Lima, Rochellington Rocha de Oliveira, Antônia 
Kátia de Oliveira Maia, Ana Paula Cristóvão da Silva, Ana Claudia de França 
Morais e Ricardo Dantas Sampaio e Michelle Lemos Trindade Sousa. 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 23 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 294 Página 5 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 36.2/2024. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE 
FINANÇAS, SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, GABINETE DO 
PREFEITO, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a detentora 
EVOLUX 360 LTDA. FUNDAMENTO LEGAL:  A presente Ata de Registro de 
Preços decorre do processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2024.07.29.1, sujeitando-se as partes às normas constantes 
da Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021 e no Decreto Municipal nº 450, 
de 28 de dezembro de 2023 da Prefeitura Municipal de Horizonte. OBJETO: 
Constitui objeto da presente Ata o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
FUTURA E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR, 
SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, 
DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, tudo 
conforme especificações contidas no Edital e anexos do processo originário na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.29.1, no qual restaram 
classificados os proponentes signatários. PREÇOS REGISTRADOS: Item 09 
com valor de R$ R$ 64.900,00, perfazendo valor global de R$ 64.900,00. DATA 
DE DIVULGAÇÃO NO PNCP: 19/09/2024. DATA DE ASSINATURA: 
11/09/2024. VIGÊNCIA: 20/09/2024 a 20/09/2025. SIGNATÁRIOS: Rene 
Cordeiro Gomes de Freitas, Rita de Cássia Martins Enéas Moura, Maria 
Eleiziane Batista Lima, Rochellington Rocha de Oliveira, Antônia Kátia de 
Oliveira Maia, Ana Paula Cristóvão da Silva, Ana Claudia de França Morais e 
Ricardo Dantas Sampaio e Francisco Samuel Rodrigues Paiva. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 23 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 294 Página 6 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 36.4/2024. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE 
FINANÇAS, SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, GABINETE DO 
PREFEITO, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a detentora 
GUIATELLI PUBLICIDADE EVENTOS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: A 
presente Ata de Registro de Preços decorre do processo de Licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.29.1, sujeitando-se as partes 
às normas constantes da Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021 e no 
Decreto Municipal nº 450, de 28 de dezembro de 2023 da Prefeitura Municipal 
de Horizonte. OBJETO: Constitui objeto da presente Ata o REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE 
DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E 
SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE, tudo conforme especificações contidas no Edital e anexos do 
processo originário na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.29.1, no 
qual restaram classificados os proponentes signatários. PREÇOS 
REGISTRADOS: Item 13 com valor de R$ R$ 492.175,00, item 14 com valor de 
R$ 213.000,00, perfazendo valor global de R$ 705.175,00. DATA DE 
DIVULGAÇÃO NO PNCP: 19/09/2024. DATA DE ASSINATURA: 11/09/2024. 
VIGÊNCIA: 20/09/2024 a 20/09/2025. SIGNATÁRIOS: Rene Cordeiro Gomes 
de Freitas, Rita de Cássia Martins Enéas Moura, Maria Eleiziane Batista Lima, 
Rochellington Rocha de Oliveira, Antônia Kátia de Oliveira Maia, Ana Paula 
Cristóvão da Silva, Ana Claudia de França Morais e Ricardo Dantas Sampaio e 
Edilson César Cardoso de Araújo. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 23 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 294 Página 7 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 36.3/2024. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE 
FINANÇAS, SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, GABINETE DO 
PREFEITO, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a detentora O 
DOS REIS BRANDÃO LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: A presente Ata de 
Registro de Preços decorre do processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2024.07.29.1, sujeitando-se as partes às normas constantes 
da Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021 e no Decreto Municipal nº 450, 
de 28 de dezembro de 2023 da Prefeitura Municipal de Horizonte. OBJETO: 2.1.
 Constitui objeto da presente Ata o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A 
FUTURA E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR, 
SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, 
DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, tudo 
conforme especificações contidas no Edital e anexos do processo originário na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.29.1, no qual restaram 
classificados os proponentes signatários. PREÇOS REGISTRADOS: Item 10 
com valor de R$ R$ 190.215,00, item 11 com valor de R$ 53.800,00, item 15 
com valor de R$ 187.900,00, item 16 com valor de R$ 194.000,00, item 17 com 
valor de R$ 76.010,00, item 18 com valor de R$ 11.455,00, item 21 com valor de 
R$ 10.500,00, item 24 com valor de R$ 30.000,00, item 25 com valor de R$ 
48.555,00, item 26 com valor de R$ 81.250,00. perfazendo valor global de R$ 
883.685,00. DATA DE DIVULGAÇÃO NO PNCP: 19/09/2024. DATA DE 
ASSINATURA: 12/09/2024. VIGÊNCIA: 20/09/2024 a 20/09/2025. 
SIGNATÁRIOS: Rene Cordeiro Gomes de Freitas, Rita de Cássia Martins Enéas 
Moura, Maria Eleiziane Batista Lima, Rochellington Rocha de Oliveira, Antônia 
Kátia de Oliveira Maia, Ana Paula Cristóvão da Silva, Ana Claudia de França 
Morais e Ricardo Dantas Sampaio e Osmar Dos Reis Brandão. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 23 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 294 Página 8 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 36/2024. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE 
FINANÇAS, SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, GABINETE DO 
PREFEITO, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a detentora 
SANIQ LOCACAO DE BANHEIROS QUIMICOS E TOLDOS LTDA. 
FUNDAMENTO LEGAL: A presente Ata de Registro de Preços decorre do 
processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.29.1, 
sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federal n.º 14.133, de 1º 
de abril de 2021 e no Decreto Municipal nº 450, de 28 de dezembro de 2023 da 
Prefeitura Municipal de Horizonte. OBJETO: 2.1. Constitui objeto da 
presente Ata o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE 
SHOW, SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, 
INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, tudo conforme especificações contidas no 
Edital e anexos do processo originário na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2024.07.29.1, no qual restaram classificados os proponentes signatários. 
PREÇOS REGISTRADOS: Item 01 com valor de R$ R$ 64.800,00, item 02 com 
valor de R$ 1.571.250,00, item 03 com valor de R$ 169.356,18, item 04 com 
valor de R$ 152.485,60, item 05 com valor de R$ 734.930,00, item 06 com valor 
de R$ 140.820,00, item 07 com valor de R$ 409.428,26, item 12 com valor de R$ 
55.000,00, item 19 com valor de R$ 6.450,00, item 20 com valor de R$ 1.500,00. 
perfazendo valor global de R$ 3.306.020,04. DATA DE DIVULGAÇÃO NO 
PNCP: 19/09/2024. DATA DE ASSINATURA: 10/09/2024. VIGÊNCIA: 
20/09/2024 a 20/09/2025. SIGNATÁRIOS: Rene Cordeiro Gomes de Freitas, 
Rita de Cássia Martins Enéas Moura, Maria Eleiziane Batista Lima, 
Rochellington Rocha de Oliveira, Antônia Kátia de Oliveira Maia, Ana Paula 
Cristóvão da Silva, Ana Claudia de França Morais e Ricardo Dantas Sampaio e 
Elpidio Luiz Pereira Neto. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 23 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 294 Página 9 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 36.1/2024. PARTES: 
Prefeitura Municipal de Horizonte, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE 
FINANÇAS, SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER, GABINETE DO 
PREFEITO, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS e a detentora TL 
EMPREENDIMENTOS & SERVICOS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: A 
presente Ata de Registro de Preços decorre do processo de Licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.29.1, sujeitando-se as partes 
às normas constantes da Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021 e no 
Decreto Municipal nº 450, de 28 de dezembro de 2023 da Prefeitura Municipal 
de Horizonte. OBJETO: Constitui objeto da presente Ata o REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE 
DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E 
SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE, tudo conforme especificações contidas no Edital e anexos do 
processo originário na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.29.1, no 
qual restaram classificados os proponentes signatários. PREÇOS 
REGISTRADOS: Item 08 com valor de R$ R$ 761.700,00, item 23 com valor de 
R$ 10.500,00, perfazendo valor global de R$ 772.200,00. DATA DE 
DIVULGAÇÃO NO PNCP: 19/09/2024. DATA DE ASSINATURA: 11/09/2024. 
VIGÊNCIA: 20/09/2024 a 20/09/2025. SIGNATÁRIOS: Rene Cordeiro Gomes 
de Freitas, Rita de Cássia Martins Enéas Moura, Maria Eleiziane Batista Lima, 
Rochellington Rocha de Oliveira, Antônia Kátia de Oliveira Maia, Ana Paula 
Cristóvão da Silva, Ana Claudia de França Morais e Ricardo Dantas Sampaio e 
Francisco Tiago Lemos Oliveira. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 23 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 294 Página 10 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.06.07.7. PARTES: Prefeitura 

Municipal de Horizonte/ SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa SUPREMA 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n.º 21.308.935/0001-00. 

FUNDAMENTO LEGAL: Este termo aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 65, inciso I, alínea 

“b”, e § 1º da Lei nº 8.666/1993, e ainda, de acordo com as previsões da Cláusula Sétima do 

Contrato, conforme parecer jurídico e justificativa técnica da secretaria em anexo. OBJETO DO 

CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F. JOSÉ EDUARDO DE SOUSA, LOCALIZADA NA RUA MARIA LUIZA 

NORONHA, 405 - ZUMBI, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, CONFORME PROJETO 

BÁSICO DE ENGENHARIA. OBJETO DO ADITIVO: Fica o acrescido,  referente ao item de 

Reforma,  o valor de R$ 1.088.809,56, correspondente a 48,48% do valor inicial. Fica também 

registrada a redução de R$ 56.941,24, equivalente a 2,54% do valor inicial. Portanto, o valor 

liquido é estabelecido em R$ 1.031.868,32, representando 45,95% do valor inicial.Com relação ao 

item de Ampliação, fica acrescido  o valor de R$ 92.258,85, correspondente a 10,37% do valor 

contratual inicial. Fica suprimido o valor de R$ 80.082,71, o que equivale a 9 % do montante 

original do contrato. Portanto, o valor liquido é estabelecido em R$ 12.176,14, representando 

assim 1,37% do valor inicial do contrato.Logo, o valor aditivado deste terceiro termo aditivo é 

estabelecido em R$ 1.044.044,46 (um milhão, quarenta e quarto mil, quarenta e quarto reais e 

quarenta e seis centavos) , representando assim 33,29% do valor contratual inicial, ficando o valor 

atualizado em R$ 4.179.934,59 (quarto milhões, cento e setenta e nove mil, novecentos e trinta e 

quarto reais e cinquenta e nove centavos). DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as 

demais cláusulas do Contrato Original, não especificamente modificadas neste termo aditivo. 

DATA DO ADITIVO: 10 de setembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Rita de Cássia Martins Enéas 

Moura e Denis Marcos de Oliveira Filho. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 23 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 294 Página 11 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

Aviso de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2024.09.16.2-PE. Julgamento: MENOR 
PREÇO POR GRUPO DE ITENS. Objeto: CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS, EXAMES 
CITOPATOLOGICOS E BIOPSIAS. O prazo de cadastramento das propostas e abertura da 
sessão será às 08h30min do dia 09 de outubro de 2024. A íntegra do Edital e demais 
informações poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, 
www.horizonte.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https e www.gov.br/pncp/pt-br a partir 
da data desta publicação. Horizonte/CE, 20 de setembro de 2024. Francisca Jorangela 
Barbosa Almeida – Agente de Contratação. 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-09-23T20:45:36+0000




